АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСЕЛЕНИЯ ВОСКРЕСЕНСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16.05.2016
	№
	24

	Об утверждении Положения о порядке списания особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными учреждениями поселения Воскресенское

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», руководствуясь Уставом поселения Воскресенское, решением Совета депутатов от 15 марта 2012 года № 230/33 «Об утверждении Положения о порядке закрепления муниципального имущества за муниципальными учреждениями и об отнесении муниципального имущества, закрепленного за муниципальным автономным и муниципальным бюджетным учреждениями, к категории особо ценного движимого имущества», администрация поселения Воскресенское
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить Положение о порядке списания особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными учреждениями поселения Воскресенское (приложение).
2. Организационному отделу администрации поселения Воскресенское обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и размещение на официальном сайте.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации поселения Воскресенское Е.В. Дёрышеву.
Глава администрации

М.П. Тараканов

	Приложение к постановлению администрации поселения Воскресенское
от 16.05.2016 № 24

Положение

о порядке списания особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными учреждениями поселения Воскресенское
1.
Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке списания особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными учреждениями поселения Воскресенское (далее по тексту – Положение), разработано с целью соблюдения, установленных действующим законодательством Российской Федерации и норм, правил и требований по списанию особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными учреждениями (далее по тексту – МБУ) или приобретенного МБУ за счет средств, выделенных администрацией поселения Воскресенское из средств местного бюджета на приобретение такого имущества.

1.2. Предметом регулирования настоящего Положения является порядок, устанавливающий правила списания особо ценного движимого имущества, закрепленного за МБУ или приобретенного МБУ за счет средств, выделенных администрацией поселения Воскресенское из средств местного бюджета на приобретение такого имущества (далее по тексту – объекты списания), пришедших в негодность, либо утративших свое значение вследствие:

- физического или морального износа;

- аварии, стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций;

- частичной ликвидации в связи со строительством, реконструкцией, модернизацией, техническим перевооружением;

- хищением, недостачей, порчей, выявленные при инвентаризации основных средств;

-полной или частичной физической утратой потребительских свойств, ветхостью, дефектностью;

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

1.3.
Особо ценное имущество подлежит списанию лишь в тех случаях, когда восстановить его невозможно или экономически нецелесообразно.

1.4.
Истечение нормативного срока полезного использования имущества или начисление по нему полного (100%) износа не является основанием для его списания, если по техническому состоянию или после ремонта оно может быть использовано для дальнейшей эксплуатации по прямому назначению.

2.
Порядок списания

2.1.
Объекты особо ценного движимого имущества, закрепленные за МБУ, подлежат списанию по согласованию с администрацией поселения Воскресенское. Для списания таких объектов МБУ предоставляют в администрацию поселения Воскресенское следующий пакет документов:

-
заявление на списание особо ценного движимого имущества с указанием перечня списываемого особо ценного движимого имущества (приложение);

-
копия приказа о создании комиссии по списанию;

-
составленный комиссией акт проверки технического состояния объектов, подлежащих списанию;

-
копия инвентарной карточки;

-
копия технического паспорта транспортного средства (если объектом списания является транспортное средство);

-
справка о пробеге автотранспортного средства (если объектом списания является транспортное средство);

-
техническое заключение независимого специалиста о непригодности имущества к дальнейшей эксплуатации.

2.2.
При списании особо ценного движимого имущества (в том числе и автотранспорта), выбывшего в следствие:

1) аварии, стихийного бедствия, иных чрезвычайных ситуаций, прилагаются:

- документы, подтверждающие вышеуказанные обстоятельства (копия акта об аварии с пояснением причины, вызвавшей аварию; постановление о возбуждении или прекращении уголовного дела; письмо о принятых мерах в отношении виновных лиц, допустивших повреждение объектов основных средств:

2)
хищения, утраты или порчи, прилагаются:

-
документы, подтверждающие факт хищения, утраты или порчи имущества (постановление о возбуждении уголовного дела либо об отказе в возбуждении уголовного дела, объяснительные записки руководителя и материально-ответственных лиц МБУ о факте хищения, утраты или порчи имущества);

-
документы, подтверждающие наказание виновных лиц и возмещение причиненного ущерба.

-
копия технического паспорта и фотографии транспортного средства (если объектом списания является транспортное средство);

3)
при списании объектов списания до истечения срока службы и эксплуатации (полезного срока использования) дополнительно предоставляется копия технического заключения независимого эксперта о состоянии подлежащих списанию объектов особо ценного имущества, заверенная в установленном порядке;

2.3.
Для списания основных средств, пришедших в негодность, необходимо наличие заключения независимого специалиста о состоянии основных средств с указанием конкретных причин выхода из строя объекта (повлекших утрату эксплуатационных качеств). Независимым специалистом считается:

-
физическое лицо, зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя, осуществляющее техническое обслуживание и ремонт соответствующего вида имущества и имеющее документы, подтверждающие данный вид деятельности;

-
юридическое лицо, правомочное на проведение технического обслуживания и ремонта соответствующего вида имущества. Компетентность юридического лица должна подтверждаться соответствующими документами, подтверждающими данный вид деятельности.

2.4.
На основании предоставленных документов администрация поселения Воскресенское не позднее 30 календарных дней со дня поступления документов на списание особо ценного имущества выносит решение о согласовании списания объектов основных средств, либо о мотивированном отказе в согласовании списания и направляет его заявителю.

2.5.
В случае принятия администрацией поселения Воскресенское решения о списании объектов особо ценного имущества, МБУ составляют акты о списании основных средств, согласно формам первичных учетных документов по учету основных средств и нематериальных активов. В зависимости от того, какие объекты списываются, используется один из актов, формы которых утверждены Постановлением Госкомстата России от 21 января 2003 года № 7, а именно:

-
акт о списании объекта основных средств (кроме автотранспортных средств), (форма ОС-4);

-
акт о списании автотранспортных средств (форма ОС-4а);

-
акт о списании групп объектов основных средств (кроме автотранспортных средств) (форма ОС-46).

2.6.
МБУ формируют приказы о списании  объектов особо ценного имущества на основании актов о списании основных средств, направляют в администрацию поселения Воскресенское копии приказов на списание особо ценного имущества с указанием перечня списываемого особо ценного имущества и акты о списании объектов особо ценного имущества.

2.7.
Решение о списании особо ценного движимого имущества оформляется распоряжением администрации поселения Воскресенское.

2.8.
Списание особо ценного движимого муниципального имущества МБУ, а также разборка, демонтаж, ликвидация без согласия собственника не допускаются.

Списанное особо ценное движимое имущество подлежит исключению из реестра муниципальной собственности.

Основанием для исключения особо ценного движимого имущества из реестра муниципальной собственности являются распоряжение администрации поселения Воскресенское, акт на списание основных средств, акт ликвидации либо разборки (демонтажа).

3. Отказ по вопросу списания объектов особо ценного имущества

Отказ по вопросу списания может быть дан в случаях:

-
реорганизации, ликвидации, изменения правового положения учреждения вследствие перехода права собственности на имущество к другому собственнику муниципального имущества;

-
наличия значительной остаточной стоимости объектов основных средств;

-
возможности дальнейшего использования объектов;

-
наличия обременений, связанных с объектом;

-
несоответствия документов, представленных организацией, установленным требованиям;

-
наличия иных существенных причин.

Приложение к Положению о порядке списания особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными учреждениями поселения Воскресенское

__________________________________________

Наименование учреждения, реквизиты
__________ N __________

Перечень списываемого особо ценного движимого имущества

	 N

п/п
	Наименование

объекта

основных средств

(характеристики)
	Инвентарный

номер
	Год
выпуска
	Первоначальная

стоимость
	Сумма

начисленного

износа
	Срок

полезного
использования
	Срок

фактического

использования

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Обоснование причин списания и нецелесообразности дальнейшего использования объекта основных средств:
___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Согласовано

_______________________________________   _________   _____________________

(Ф.И.О. руководителя учреждения)                   (подпись)    (расшифровка подписи)

_______________________________________   _________    _____________________

(Ф.И.О. главного бухгалтера учреждения)         (подпись)    (расшифровка подписи)

М.П.
6
PAGE
5